
平成 18 年  6 月 5 日

短期大学認証評価における評価基準策定のための実態調査について （お願い）

　つきましては、 学事ご多用の折、 誠に恐縮に存じますが、 上記趣旨をご理解の上、 貴大学の実態に

ついてご回答いただけますよう、 ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

　なお、 実態調査の回答票につきましては、 甚だ勝手ながら、 同封の返信用封筒にて ７月７日 （金）

までにご返送下さいますよう重ねてお願い申し上げます。

敬具

財団法人　大 学 基 準 協 会

大 基 委 短 第 9 号

会長　　　　白 井 克 彦

拝啓　時下、 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　すでにご案内申し上げて参りましたが、 大学基準協会では、 平成 19 年度から短期大学の認証評価

に着手する予定で準備を進めております。 本協会は、 これまで 50 年以上にわたって大学評価の実績

を積んでは参りましたが、 短期大学について改善 ・ 改革に資する認証評価システムを新たに立ち上げ

るにあたっては、 短期大学の実態に関し、 調査 ・ 研究が必要であると考えております。

　本調査は、 各短期大学の実態を伺い、 集計 ・ 分析した上で短期大学の一定水準を理解するための

ものであり、 この実態調査によって個別に短期大学の評価を行うことや、 今後認証評価の申請をいただ

いた際に、 今回のご回答内容がその評価に影響することは一切ございません。 いただいた回答書は厳

重に管理し、 外部に公開することも一切ございません。 また、 調査終了後、 個別の短期大学が特定さ

れない形で全体の集計結果をまとめ、 ご回答いただいた短期大学にご報告いたします。

　そこで今回、 短期大学認証評価における適切な評価指標を定めるため、 「短期大学認証評価におけ

る評価基準策定のための実態調査」 を実施させていただくことにいたしました。



平成 18 年  6 月 5 日

短期大学認証評価における評価基準策定のための実態調査について （お願い）

　つきましては、 学事ご多用の折、 誠に恐縮に存じますが、 上記趣旨をご理解の上、 本調査にご協力

いただけますよう、 何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

財団法人　大 学 基 準 協 会短期大学　学長　各位

短期大学認証評価検討委員会

大 基 委 短 第 3 号

委員長 　　瀬 在 幸 安

拝啓　時下、 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　大学基準協会では、 平成 15 年度に 「短期大学認証評価検討委員会」 を立ち上げ、 「短期大学認証

評価基準検討委員会」 とともに、 短期大学の認証評価システムを構築して参りました。 本協会の認証評

価では、 各短期大学の理念･目的の達成度を測る達成度評価と、 規模や性格などを考慮した上で一定

水準の充足状況を見る水準評価を取り入れ、 さまざまな角度から総合的に短期大学を評価して参ります。

　この度、 認証評価をより正確かつ効果的に行うため、 短期大学のご協力を得て標記の実態調査を実施

することにいたしました。 調査結果は、 厳密に分析し、 主に水準評価の評価指標に役立てていく予定で

す。


